
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  67   del  14-04-2017 
 
 
 

Oggetto:  CONVENZIONE CONSIP PER IL SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 3. 
APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI VIA A. FRANK, VIA D EL POTENZA, 
VIALE DI VILLA PACIS E VIA DELL'INDUSTRIA (MANUTENZ IONE 
STRAORDINARIA - INSTALLAZIONE NUOVI PUNTI LUCE).  

 
 
 
 
 

Il giorno  quattordici  aprile   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE    A 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sindaco , CAPPONI FRANCO,  constatato il numero legale degli 
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 14-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 09/07/2015 
sono state formulate le seguenti linee di indirizzo: 
- affidamento a terzi del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica 

illuminazione, comprensivo della fornitura di energia attraverso una gara aperta; 
- durata dell’affidamento tale da poter garantire l’equilibrio economico-finanziario per 

l’esecuzione degli investimenti necessari; 
- richiesta di interventi di adeguamento normativo e tecnologico-funzionale da 

finanziare attraverso la riduzione dei consumi energetici; 
- richiesta di investimenti per l’ampliamento della rete esistente; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 27/04/2016, con la quale è stato 
disposto di: 
- adempiere alle linee di indirizzo espresse dal Consiglio comunale con atto n. 29 

del 09/07/2015 affidando a terzi il servizio di gestione e manutenzione degli 
impianti di pubblica illuminazione mediante adesione alla Convenzione Consip 
Luce 3 – Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche; 

- procedere all’attivazione delle procedure telematiche attraverso il portale Consip 
S.p.A., volte all’affidamento della gestione integrata dell’impianto di pubblica 
illuminazione con fornitura di energia elettrica ed interventi di efficientamento 
sulla rete di illuminazione pubblica del Comune di Treia, aderendo alla proposta 
di contratto esteso per la durata di nove anni con pagamento dell’extracanone fino 
al massimo del 20%; 

- rinviare ad un successivo atto l’approvazione del Piano dettagliato degli interventi 
relativo al contratto esteso di 9 anni presentato in data 13/04/2016 dall’RTC 
CITELUM S.A. previa valutazione da parte del Settore Lavori Pubblici; 

- rinviare al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – 
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi allo 
svolgimento della procedura telematica per l’adesione alla Convenzione Servizio 
Luce 3, Lotto 3, valevole per la Regione Marche; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 112 dell’8/06/2016, con la quale è stato 
disposto di: 
- approvare il Piano dettagliato degli interventi relativo al contratto esteso di 9 anni 

presentato in data 13/04/2016 dall’RTC CITELUM S.A. e modificato in data 
07/06/2016, per l’affidamento a terzi del servizio di gestione e manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione mediante adesione alla Convenzione 
Consip Luce 3 – Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche; 

- rinviare al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – 
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi allo 
svolgimento della procedura telematica per l’adesione alla Convenzione Servizio 
Luce 3, Lotto 3, valevole per la Regione Marche; 

- la determinazione n. 73/352 del 15/06/2016, con la quale si procedeva alla 
formale adesione alla Convenzione Consip Luce 3 – Lotto 3, la quale prevede 
l’affidamento del servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica al fornitore aggiudicatario 
RTC CITELUM S.A, con contratto esteso per la durata di nove anni, con decorrenza 
prevista dal 01/08/2016, nel rispetto di quanto previsto negli elaborati del Piano 
dettagliato degli interventi composto dai seguenti documenti: 
a) Piano dettagliato degli interventi; 
b) Allegato A: Interventi e preventivo di spesa per contratto standard; 
c) Allegato B: Interventi e preventivo di spesa per contratto esteso; 
d) Allegato C: Verbali di sopralluogo; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 14-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

e) Computi metrici tipologici; 
 
DATO ATTO che l’allegato B del Piano dettagliato degli interventi prevede 

l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria, da realizzarsi a cura del 
gestore e con costi non compresi nel canone di gestione, per un totale di € 
370.486,36 (oltre l’IVA) di cui € 269.413,78 (oltre l’IVA) per installazione di nuovi 
punti luce (identificativo intervento M5_06 della tabella punto 1.1.1); 

 
VISTI i progetti esecutivi di parte degli interventi inclusi nel Piano dettagliato in 

extra-canone, trasmessi dal gestore RTC CITELUM S.A., composti dai seguenti 
documenti: 
 
INTERVENTO 1 - VIA A. FRANK 

1. ID RT.1  – Relazione tecnica di progetto; 
2. ID ALL.1.1  – Analisi dello stato di fatto dell’impianto e planimetrie con 

   interventi 
3. ID ALL.2.0  – Computo metrico 
4. ID ALL.3.0  – Calcoli illuminotecnici 
5. ID ALL.EP  – Analisi prezzi 

portante una spesa di € 25.244,24 oltre l’IVA; 
 
INTERVENTO 2 - VIA DEL POTENZA 

1. ID RT.2  – Relazione tecnica di progetto; 
2. ID ALL.1.1  – Analisi dello stato di fatto dell’impianto e planimetrie con 

   interventi 
3. ID ALL.2.0  – Computo metrico 
4. ID ALL.3.0  – Calcoli illuminotecnici 
5. ID ALL.EP  – Analisi prezzi 

portante una spesa di € 17.562,46 oltre l’IVA; 
 
INTERVENTO 3 – VIALE DI VILLA PACIS 

1. ID RT.3  – Relazione tecnica di progetto; 
2. ID ALL.1.1  – Analisi dello stato di fatto dell’impianto e planimetrie con 

   interventi 
3. ID ALL.2.0  – Computo metrico 
4. ID ALL.3.0  – Calcoli illuminotecnici 
5. ID ALL.EP  – Analisi prezzi 

portante una spesa di € 41.629,83 oltre l’IVA; 
 
INTERVENTO 4 - VIA DELL’INDUSTRIA 

1. ID RT.   – Relazione tecnica di progetto; 
2. ID ALL.1.1  – Analisi dello stato di fatto dell’impianto 
3. ID ALL.1.2  – Planimetria con interventi da eseguire 
4. ID ALL.2.1  – Computo metrico 
5. ID ALL.2.2  – Analisi prezzi 
6. ID ALL.3.0  – Calcoli illuminotecnici 
7. ID ALL.4.0  – Specifica tecnica dei materiali 

portante una spesa di € 33.875,71 oltre l’IVA; 
 
ATTESO che gli interventi proposti risultano in linea sia con le intenzioni 

dell’Amministrazione sia con quanto previsto in convenzione (seppur con costi 
diversi se riferiti ai singoli interventi) e che incidono, quantitativamente nel: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 14-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

- 43,911% degli interventi di manutenzione straordinaria intesa come installazione 
di nuovi punti luce (€ 118.312,24 oltre l’IVA, sul totale di € 269.413,78 oltre 
l’IVA); 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione di tali progetti 

esecutivi previsti dal Piano dettagliato degli interventi relativo al contratto esteso, 
portanti un investimento di € 118.312,24 oltre l’IVA, non compreso nel canone di 
gestione; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e integrazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 
2) di APPROVARE i progetti esecutivi di manutenzione straordinaria degli impianti di 

pubblica illuminazione (intesa come installazione di nuovi punti luce) in via A. 
Frank, via del Potenza, viale di Villa Pacis e via dell’Industria, compresi nel primo 
stralcio del Piano dettagliato degli interventi relativo al contratto in essere con la RTC 
CITELUM S.A. per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione formalizzato mediante adesione alla Convenzione CONSIP LUCE 3 – 
Lotto 3 Toscana, Emilia Romagna, Umbria e Marche, portanti un investimento di € 
118.312,24 oltre l’IVA, non compreso nel canone di gestione; 

 
3) di RINVIARE al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente 

– Servizi Tecnici e Manutentivi” l’adozione degli adempimenti connessi 
all’esecuzione dei lavori, con particolare riferimento a quelli legati al coordinamento 
per la sicurezza ed alla direzione dei lavori, entrambi, come accordi contrattuali, a 
carico del Comune; 

 
4) di DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’investimento è garantita 

dall’impegno n. 452/16 assunto sul capitolo 170116 con determinazione del 
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi” n. 73/352 del 15/06/2016. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 14-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 14-04-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 05-07-2018 al 20-07-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 11497 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 05-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 05-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


